1. I. Joan, III, 14. — 2. I. Joan, IV, 21. — 3. Rom. XIII, 8.

no es una lamentable réalidad? Y ¿no vémos efectivamente con nuestros propios ojos adonde conduce el olvido del mandamiento de la caridad fraternal?

Cuánto este olvido no es contrario á la esencia misma de nuestro estado de cristianos! El Apostol San Pablo no nos há enseñado que la santa iglesia forma un cuerpo del cuál Jesucristo es el Jefe y cuyos miembros somos nosotros¹? Y no hémos advertido, con el mismo santo apostol, que todos los miembros de un mismo cuerpo tienen una tan grande relacion y una union tan íntima los unos con los otros, que si uno sufre; si está atacado de algun mal, todos los demás miembros le compadecen y se apresuran á procurarle alivio, los ojos, mirando en donde podrán descubrir algun remedio, los pies, corriendo para buscarle, las manos, aplicandole con diligencia? Pues bien, nuestro estado de cristianos, por el cuál somos todos miembros de un mismo cuerpo místico, nos créa un deber de obrar, los unos con los otros, como obran entre sí unos con otros los miembros del cuerpo humano; de otro modo, violámos la misma ley de nuestra constitucion como cristianos.

Así todo concurre á hacernos, de la caridad fraternal, la más seria de los obligaciones; yá nuestro estado de cristianos, yá nuestro interés temporal y eterno, yá el mandamiento divino². Hagámoslo ver ahora,

1. I. Cor. XII, 12-27.

2. Ex dictis multiplex dari potest ratio, cur homo ad dilectionem proximi in hoc precepto sibi commendatam, teneatur. Prima est, quod proximus sit imago ipsius Dei; si ergo Deum diligimus, ejus quoque vivam imaginem ab ipso formatam, propriisque manibus delineatam diligere nos convenit, et dilectionem in Deum referre. — Secunda est, quia proximus sanguine Filii Dei redemptus est. Si ergo tantopere eum dilexit Deus, ut tali pretio redimeret, quidni et tu eum diligere debes, quem tanto pretio Deus astimandum dixit. Quam Deus tacti fecit, cur tu contemnis, nisi quia valorem et pretium ejus, ut decet, non concipis, nec in bilance Dei expandis? — Tertia est, quia proximus tecum est membrum ejusdem corporis mystici. Hæc ratione frequenter utitur Apostolus, ut ostendat quam firma esse debeat in nobis unio charitatis.

II. — *Cómo debemos satisfacer esta obligación.* — La manera de amar á nuestro prógimo nos está indicada por el Salvador mismo, cuando nos dice: *Amarás á tu prógimo cómo á ti mismo* ¹. Nada más

Unde apart dicit: *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Rom. xii, 5. Et exinde refert: *Pro invicem solliciti sicut membra, si quid patitur unum membrum, compatiuntur et cætera, sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra.* I. Cor. xii, 25 y 26. Sic ergo inter nos debet esse summa concordia et communicatio, mutuoque debemus observare, sicut membra membris. — Quarta est, quia proximus noster frater est. Eundem nominat Patrem in cælis, eandem matrem in terris, eodem est ultero spirituali progenitus, eadem cælesti alimonia educatus, eodem spiritu repletus, ad ejusdem hæreditatis consortium vocatus, eodem sanguine consociatus. Unde dicit Sanctus Augustinus, ser. xxvii de verbis Apostoli: « Melior est fraternitate sanguinis, Christi fraternitas sine intermissione pacifica est. » Itaque merito ut fratres nos diligere invicem tenemur, quomodo etiam initio sese vocabant christiani, ad quos sermonem habens sanctus Petrus, sic inchoat: *Viri fratres.* Act. 1. 16. Nempè sicut fratribus communes sunt parentes, uterique, sanguis, ortus, educatio, domus, generis charitas, res familiaris, patrimonium, disciplina, mores; sic hæc ipsa omnia in christianis reperiantur communia. — Quod apertissime patuit in primitivis, ut dicitur est antea. (Marchant, loc. cit.)

1. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Verba desumpta ex Levitico, xiv, 18, ubi legitur: *Non quaras ullionem, nec memor eris injuriæ vicium tuorum. Diliges amicum tuum sicut te ipsum.* — En præceptum dilectionis proximi. 1º Quod præceptum ut rite intelligatur, animadvertendum est, quemadmodum in primo mandato præcipiuntur duo, scilicet diligere Deum, et modus diligendi; ita in hoc secundo mandato præcipi duo, scilicet diligere proximum; et modum diligendi, *sicut te ipsum.* — 2º Hinc fit ut in præcepto dilectionis proximi contineantur quatuor, quorum duo præcipiuntur et duo præ supponuntur. Dicendo namque *diliges proximum sic*, duo præcipiuntur; dilectio, et modus mox definiendus; definiendo autem *ut te ipsum*, duo supponuntur, nimirum quod diligis te ipsum, et quidem quod te diligis certo modo. Unde sensus est: Volito ex virtute proximo tuo bonum verum, quod tibi metipsi vis ex naturæ rationalis inclinatione; — idque volito eo modo, quo tibi metipsi vis. — 3º Si queratur, quis ille modus sit? respondetur: ut diligas *amicè, amicitabiliter.*

sencillo, nada más claro que éstas palabras; por consiguiente, bastarán pocas para explicarlas, debemos amar á nuestro prógimo cómo á nosotros mismos ¹. Cuáles son los caracteres del amor

Præcipitur enim, ut diligas proximum propter bonum ipsius proximi, et non propter tuam utilitatem; sicut diligis te ipsum propter te ipsum. Diligere enim proximum propter te, non est diligere proximum, sed est diligere te ipsum: cum hujusmodi sit dilectio concupiscentiæ non amicitia. — 4º Inde sequitur, *illud sicut te ipsum*, continere quidem modum vel mensuram dilectionis proximi: ita tamen in hac mensura *similitudinis* sit, non quantitatis vel æqualitatis. Atque ideo non dicitur, diliges proximum *quantum* te ipsum: rectus enim ordo, tum naturæ, tum charitatis requirit, ut plus diligas te, quam proximum; sed dicitur *sicut*, seu *tanquam* te ipsum, id est, ea ratione qua te ipsum diligis, prout modo explicatum est. — 5º In duobus mandatis hæcenus expositis, triplex dilectio distingui potest: prima, qua diligamus Deum super omnia; secunda, qua diligamus nosmetipsos, nostrumque verum bonum, secundum Dei voluntatem; tertia, qua diligamus proximum sicut nosmetipsos. — 6º Præterea, diligere proximum *sicut nosmetipsos*, id est 1) non inferre ei malum, cogitatione, verbo, vel opere; 2) optare et procurare ei bonum; 3) ejus injurias condonare et defectus ac molestias sufferre. (Schouppe, Evangelii illustr. dom. 47, post Pentec.)

4. Advertendum est, cum nostri dilectionem hæc proponit Dominus ad imitationem, intelligi id de dilectione nostri recta et justa, que etiam charitatis est dilectio, de qua sanctus Augustinus, libro de Doctrina Christiana, c. 23 y 26: « Cum quatuor sint diligenda: unum quod supra nos est, id est Deus, alterum quod nos sumus, tertium quod juxta nos est, id est proximus, quartum quod infra nos est, id est corpus; de secundo et quarto nulla præcepta danda erant, quia quod nos sumus et quod infra nos est ad nos tamen pertinet, inconcussa naturæ lege diligimus. » At videndum, et hæc dilectio regulatur a charitate, et in Deum, ac in finem supernaturalem, ordinetur. Etenim etiam potest facile esse prava, et curva, et immoderata dilectio sui. Sic qui carni indulget, gula, rapina, avaritiæ, libidinique voluptuosæ, prave se diligit, nec sic proximum etiam debet diligere, etenim hoc potius odium est quam dilectio. Unde audiant tales Scripturam dicentem: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Ps. x, 6. (Marchant. loc. cit.)

con que nos amamos? Se puede contar cuatro principales que son la ternura, la indulgencia, el afecto y la constancia.

En primer lugar, nos amamos con ternura, es decir, que somos muy sensibles á todo lo que nos sucede, conciviendo dolor cuando son males, y entregandonos á la alegría cuando son bienes. Tal debe sér el primer caracter de nuestro amor hacia el prógimo. Es decir, que lejos de sér indiferentes á lo que sucede á nuestros semejantes, debemos tomar toda la parte posible, adligiendonos de los males que les acontezcan, y alegrandonos de todo loque les venga de felicidades, cómo si se tratára de nosotros mismos. Y porque los males y los bienes espirituales son tambien mucho más importantes que los bienes y los males temporales, debemos estar más ó menos pesarosos, y más ó menos alegres, segun la naturaleza espiritual ó temporal de los males y los bienes que vengan á nuestro prógimo. San Pablo nos ofrece en su persona un bello éjemplo de la ternura con la que debemos amar á nuestro prógimo. Cuando el rey Agripa le decia: *Poco falta para que me persuadais para hacerme cristiano*, el Santo Apostol le respondió: *Plugiése á Dios que no solamente fuere necesario poco, sino que todavia vos y todos los que me escuchan llegasen á sérlo tales como sois, con escepcion de las cadenas* ¹. Hé aqui cómo San Pablo los amaba como á él mismo, deséandoles con todo su corazon toda suerte de prosperidades, principalmente espirituales, y, al propio tiempo, la exencion de todo mal. Escribiendo á los fieles de Corinto, el mismo ápostol dejaba vér la ternura de la caridad que tenia por ellos, cuando les decia: *Mi corazon se dilata hacia vosotros, no estais estrechamente en mi corazon* ². Por estas palabras, San Pablo les hacia entender, efectivamente, que los llevaba á todos en su corazon y que se interesaba en todo lo que les importaba ³.